UNIVERZITA KARLOVA

2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav ošetřovatelství

Tomáš Němec

Násilí a agresivita na zdravotnickém pracovišti se

zaměřením na pracoviště akutní psychiatrické péče

Bakalářská práce

Praha 2017

Autor práce: Tomáš Němec

Vedoucí práce: PhDr. RNDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA

Oponent práce: PhDr. Jana Haluzíková, Ph.D.

Datum obhajoby: 2017

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=d5fa14be07116e6039c88433f2f572fd&tid=2&redir=sezn_ucit&kod=20066

Bibliografický záznam

NĚMEC, Tomáš. Násilí a agresivita na zdravotnickém pracovišti se zaměřením

na pracoviště akutní psychiatrické péče. Praha: Univerzita Karlova, 2. Lékařská fakulta,

Ústav ošetřovatelství, 2017. 75 s., přílohy. Vedoucí bakalářské práce

PhDr. RNDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA

Abstrakt

Záměrem bakalářské práce bylo přinést základní informace o agresivitě

na vybraných pracovištích Psychiatrické nemocnice Bohnice. V rámci zpracování

bakalářské práce byl zadán dotazník 194 respondentům vykonávajícím povolání

všeobecné sestry nebo zdravotnického asistenta, na odděleních akutní péče a následné

péče psychiatrické, protitoxikomanské a gerontopsychiatrické. Šetření proběhlo

v průběhu prosince 2016 a ledna 2017.

Z hlavních výsledků vyplynulo, ţe respondenti z PN Bohnice se s agresivními

pacienty setkávají s vysokou frekvencí, tj. denně nebo týdně v 60 % případů. Většina

respondentů (92 %) se setkala s agresí slovní i fyzickou. Nejčetnějším druhem fyzické

agrese je ničení věcí (52 %), napadení zdravotníka (40 %) a sebepoškozování (39 %).

Nejčastějším agresorem je pacient (muţ 50 %; ţena 44 %), méně často návštěvy

a rodina pacienta (3 %). U muţů je vyšší podíl fyzické agrese, neţ u ţen o více jak

13 %. Podle zdravotníků je nejčastější příčinou agrese nemoc (67 %), dále strach

a úzkost (32 %) a na třetím místě skončilo prostředí (27 %). Zdravotníci řeší konfliktní

situace nejčastěji domluvou (97 %), v druhém pořadí ve spolupráci s dalšími

zdravotnickými pracovníky, tzn., ţe volají přísluţbu (55 %) eventuálně lékaře (44 %).

Z omezovacích prostředků se na odděleních nejčastěji pouţívá medikace (94 %),

v druhém pořadí kurty nebo pásy (69 %). Školení v rámci zvládání agresivních pacientů

absolvovalo téměř 59 % respondentů.

Součástí bakalářské práce je také statistická analýza odpovědí respondentů

na jednotlivé poloţky dotazníku podle jejich věku, délky praxe na psychiatrii, typu

oddělení, typu péče a také typu oddělení podle pohlaví pacientů.

Abstract

The aim of the bachelor thesis was to provide basic information

on aggressiveness at selected workplaces of Bohnice Psychiatric Hospital. In the

framework of this work, a questionnaire was submitted to 194 respondents performing

general nurses or health care professions, acute care departments and subsequent

psychiatric, anti-toxic and gerontopsychiatric care. The investigation took place during

December 2016 and January 2017.

The main results showed that respondents from PN Bohnice encounter high

frequencies with aggressive patients, i.e. daily or weekly in 60% of cases.

Most respondents (92%) encountered verbal and physical aggression. The most

common kind of physical aggression is the destruction of property (52%), the assault of

a health care professional (40%) and self-harm (39%). The most common type of

aggressor is male (50%) and female (44%), less frequent visits and the patient's family

(3%). For men, physical aggression is higher than for women by more than 13%.

According to medical professionals, the most common cause of aggression is the

disease (67%), fear and anxiety (32%), and the third is environment (27%). Physicians

deal with conflicting situations most often by appointment (97%), and secondly

in cooperation with other health workers, i.e. they call service (55%) or doctor (44%).

The most common used restrains are medication (94%), next are the courts or bands

(69%). Guidance on dealing with aggressive patients was conducted by nearly 59%

of respondents.

Part of the bachelor thesis is also a statistical analysis of the respondents'

answers to individual items of the questionnaire according to their age, length

of practice in psychiatry, type of department, type of care and type of separation

according to the sex of patients.
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SEZNAM ZKRATEK

atd. – a tak dále

AT – protitoxikomanské oddělení

cit. - citace

č. – číslo

et al. - kolektiv

FN – Fakultní nemocnice

Geronto. – Gerontopsychiatrické oddělení

H – Hypotéza

n – absolutní četnost

Max. – Maximum

Min. – Minimum

Obr. – obrázek

PNB – Psychiatrická nemocnice Bohnice

roč. - ročník

s. – strana

Sm.odch. – Směrodatná odchylka

statist. - statistika

Tab. - tabulka

tj. – to je

v - variační koeficient

Var. koef. – Variační koeficient

vyd. - Vydání

WHO - Word Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

% - relativní četnost
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1 ÚVOD

Agresivita v lidské společnosti představuje v dnešní době velmi závaţný

problém, který se stupňuje. Kaţdý den můţeme být svědky agresivního chování,

například prostřednictvím médií. Stále častěji se stává, ţe se lidé v běţném ţivotě

setkávají s různými druhy agrese. V této uspěchané době, kdy je kaţdý čas od času

ve stresu a nedostává se mu odpočinku, stačí mnohdy jen malý impuls a konflikt tak

vznikne velmi snadno. Není tedy výjimkou, ţe se s agresivním chováním setkáme

i ve zdravotnictví.

Na rostoucí míru agresivity upozorňuje ve svém programu pro prevenci

a eliminaci agresivity ve zdravotnictví z roku 2000 i Světová zdravotnická organizace

(WHO).

Jeden ze zdravotnických oborů, pro které je zvládání agresivního chování

zásadní, je bezesporu psychiatrie. Kvalita i postupy při poskytování zdravotnické péče

jsou přímo ovlivněny rizikem agresivního chování vůči zaměstnancům zdravotnického

zařízení. Nejvíce ohroţenou skupinu je ošetřovatelský personál, a to z toho důvodu,

ţe s pacienty tráví mnoho času a řeší s nimi běţné denní záleţitosti. Na příjmovém

oddělení je především zdravotní sestra prvním člověkem, se kterým se pacient

v nemocnici potká. Právě proto na psychiatrii je velice důleţité, aby ošetřovatelský tým

dokázal profesionálně zvládat nepředvídatelné situace, zvláště ty vyhrocené.

Téma práce „Násilí a agresivita na zdravotnickém pracovišti se zaměřením

na pracoviště akutní psychiatrické péče― jsem si vybral hlavně z důvodu své

několikaleté zkušenosti s prací na odděleních v Psychiatrické nemocnici Bohnice

(PNB). Aktuálně pracuji na pavilonu ochranného léčení a i na tomto oddělení je téma

agresivních pacientů velice časté. Sám jsem byl několikrát svědkem různých druhů

agrese.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část, se zabývá

agresivitou obecně a ve větším rozsahu pak agresivitě na psychiatrii. Druhá část

je věnována empirickému šetření pomocí metody dotazníku, které byly distribuovány

všeobecným sestrám a zdravotnickým asistentům na odděleních Psychiatrické

nemocnice Bohnice (PNB).
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1.1 Cíle práce

Záměrem bakalářské práce je zmapovat a vyhodnotit míru a typ agresivního

chování pacientů na pracovištích akutní psychiatrické péče a na pracovištích následné

psychiatrické péče. K naplnění tohoto záměru byly stanoveny následující cíle

bakalářské práce:

1. přinést základní přehled teoretických poznatků souvisejících s touto problematikou;

2. s vyuţitím dříve realizovaných studií sestavit dotazník k naplnění záměru práce

a zadat ho cílové skupině respondentů (všeobecné sestry, zdravotničtí asistenti);

3. získaná data utřídit a provést jejich primární a statistickou analýzu;

4. zobecnit získané výsledky a navrhnout doporučení pro praxi;
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2 TEORETICKÁ ČÁST

V úvodu teoretické časti práce, bude pozornost věnována agresivnímu chování

obecně, budou uvedeny kapitoly definice agrese, etiologie agresivity a rozdělení agrese.

Dále je teoretická část orientována na problematiku agresivního chování na psychiatrii

a zde jsou kapitoly: nejčastější důvody agresivního chování, projevy agresivního


[…]


Mně osobně práce přinesla větší přehled o dané problematice a několik cenných

doporučení jak se v některých situacích zachovat. V případě zájmu poskytnu výsledky

vlastní práce vedení Psychiatrické nemocnice Bohnice a předpokládám, ţe by se mohly

stát podkladem pro vytváření bezpečnějšího prostředí pro práci zdravotnických

pracovníků s agresivními pacienty a pro jejich přípravu ke zvládání souvisejících

konfliktů.

S odstupem času bych se dnes pečlivěji zaměřil na přípravnou část vlastního

výzkumu, lépe bych volil poloţky dotazníku a pozměnil bych některé varianty

odpovědí. S tím souvisí ne zcela dokonalé provedení pilotáţe, kterou bych dnes také

realizoval jiným způsobem.

Záměrem bakalářské práce nebylo vyčerpávajícím způsobem vysvětlit a popsat

řešenou problematiku, ale přinést základní poznatky o agresivitě pacientů na vybraných

pracovištích Psychiatrické nemocnice Bohnice.
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PŘÍLOHY

Příloha A: Dotazník

Dobrý den,

jsem student 3. ročníku oboru Všeobecná sestra na 2. Lékařské fakultě Univerzity

Karlovy. Chtěl bych Vás poprosit o vyplnění dotazníku, který je součástí mé bakalářské

práce na téma „Násilí a agresivita na zdravotnickém pracovišti se zaměřením

na pracoviště akutní psychiatrické péče―. Násilí je jedním z nejčastějších problémů,

s kterým se můţeme, nejen na psychiatrických odděleních, setkat. Tento dotazník můţe

následně poslouţit jako materiál ke zlepšení pracovního prostředí. Odpovědi prosím

zakrouţkujte, případně doplňte. Po vyplnění dotazníku, prosím vloţte do přiloţené

obálky, zalepte a odevzdejte staniční sestře.

Děkuji za Váš čas a spolupráci.

Tomáš Němec

B: Věk: ...... let

C: Pohlaví: Muţ / Ţena

D: Délka praxe na psychiatrii : ........ let

E: Na kterém oddělení pracujete?
Akutní - psychiatrické / AT / Geronto / Následné - psychiatrické/ AT / Geronto

F: Hospitalizovaní pacienti na Vašem oddělení jsou jakého pohlaví?

Muţi / Ţeny / Obě

G: Jak často se setkáváte s agresivním pacientem?

Denně / Týdně / Měsíčně / Ročně / Nesetkávám

H: Pokud ano, s jakým typem agrese jste se setkal?

Fyzická / Slovní / Oba

CH: S jakým typem fyzické agrese ze strany pacienta se setkáváte nejčastěji?

Ničení věcí / Napadení zdravotníka / Napadení pacientů / Sebepoškozování

I: Byl/a jste po dobu své praxe slovně napaden/a pacientem?

Ano jednou / Ano vícekrát / Ne

J: Byl/a jste za poslední měsíc slovně napaden/a pacientem?

Ano - Kolikrát? .......... / Ne

K: Byl/a jste po dobu své praxe fyzicky napaden/a pacientem?

Ano jednou / Ano vícekrát / Ne

L: Byl/a jste po dobu své praxe fyzicky napaden/a pacientem?

Ano - Kolikrát? .......... / Ne
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M: Byl/a jste zraněn/a v důsledku fyzického napadení?

Ano / Ne

N: Byl/a jste v pracovní neschopnosti v důsledku fyzického napadení?

Ano / Ne

O: Kdo je podle Vás nejčastějším agresorem?

Muţ - pacient / Ţena - pacient / Rodinní příslušníci pacienta / Návštěvy

Další:.....................................................................

P: Jaký druh agrese podle Vás používají častěji muži?

Fyzická / Slovní

Q: Jaký druh agrese podle Vás používají častěji ženy?

Fyzická / Slovní

R: Jaká byla podle Vás příčina v pacientově agresivním chování?

Nemoc / Bolest / Medikace / Prostředí / Nespokojenost s jídlem / Neshody s pacienty na

pokoji / Strach (úzkost) / Nedostatek informací / Řád oddělení

Jiné:....................................................

S: V kterou denní dobu k napadení došlo?

Ráno 6 – 9 / Dopoledne 9 – 12 / Poledne 12 – 15 / Odpoledne 15 – 18 / Večer 18 – 21 /

Noci 21– 6

T: Jak se snažíte vyhrocené situace řešit nejčastěji?

Domluvou / Křikem / Volám lékaře / Volám přísluţbu / Vyhýbám se kontaktu

s agresorem / Útěkem

Jiné: ............................................................

U: Jaké omezovací prostředky se na Vašem oddělení používají nejčastěji?

Medikace / Kurty (Pásy) / Úchop / Uzamčená místnost / Ochranný kabátek (vesta) /

Síťové lůţko

V: Které z omezovacích prostředků jste v praxi použil/a?

............................................................................

W: Umíte se bránit slovní agresi?

Ano vţdy / Většinou ano / Většinou ne / Nikdy / Nevím

X: Umíte se bránit fyzické agresi?

Ano vţdy / Většinou ano / Většinou ne / Nikdy / Nevím

Y: Absolvoval/a jste pravidelné školení v rámci zvládání agresivních pacientů?

Ano / Ne

Z: Uvítal/a byste častější školení v rámci zvládání agresivních pacientů?

Ano / Ne

Násilí a agresivita na zdravotnickém pracovišti se zaměřením na pracoviště akutní psychiatrické péče

78

AA: Doporučil/a byste něco co by mohl zaměstnavatel udělat pro zlepšení

bezpečnosti vašeho pracovního prostředí? (prosím vypište)

AB: Doporučil/a byste něco co by mohl zaměstnavatel udělat pro zlepšení

bezpečnosti mezi pacienty? (prosím vypište)
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Příloha B: Žádost o povolení dotazníkového šetření
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Příloha C: Souhlas etické komise s dotazníkovým šetřením