## UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## 2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

## Ústav ošetřovatelství

V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 - Motol

## P O S U D E K OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Tomáš Němec
Studijní program a obor: Ošetřovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: <b>Násilí a agresivita na zdravotnickém pracovišti se zaměřením na pracoviště akutní psychiatrické péče</b>
Oponent bakalářské práce: PhDr. Jana Haluzíková, PhD.
Vedoucí bakalářské práce: PhDr., RNDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevýhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení X
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce X
formulování pracovních hypotéz X
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy X
způsob zpracování problematiky X
práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) X
metodika práce X

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevýhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce X
způsob diskuse, kvalita argumentace X
přínos bakalářské práce pro praxi X
přesnost formulací, práce s odborným jazykem X
formální a jazyková úroveň bakalářské práce X
celková grafická a estetická úroveň práce X
závěry práce a jejich formulace X
návrh hodnocení práce X

**Otázky k obhajobě:**

1. Navrhněte doporučení pro praxi
2. Vyskytly se v práci výsledky, které Vás překvapily?

**Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:** Student doložil poměrně hluboké znalosti o zvoleném tématu, zmapoval aktuální poznatky o problematice. Prokázal schopnost práce s odbornou literaturou, nebyla dodržena citační norma v referenčním seznamu. Formální zpracování práce je na velmi dobré úrovni. Student věnoval zpracování bakalářské práce náležitou pozornost, lze ji považovat za zdařilou. Postrádám doporučení pro praxi.

**BP doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.**

Datum: 24. 5. 2017

.....
podpis oponenta práce